
 
 

ILARIA ADAMO 
Direttrice Generale  

 
 

 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttrice.generale@polito.it    
\__Cottimi fiduciari\DIPARTIMENTI\2021\DIGEP\2021_07_01_FA_Verifica Nanoindenter 

DECRETO: Determina a contrarre - Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. A del D.L. 76/2020, per il 
servizio di riqualificazione funzionale del nano e micro indentatore - CIG 8829430422 - CUI 
S00518460019202100088 

 
Servizio Pianificazione Acquisti e Procurement 
in cc Ufficio Buyer 

 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Premesso che 

 A seguito dell’incendio sviluppatosi presso il fabbricato 1b del Politecnico di Torino, il Dipartimento DIGEP ha 
segnalato l’esigenza di: 

- valutare i danni della piattaforma STeP 6 con moduli NHT3 MCT3 per analisi di indentazione e graffio; 

- provvedere all’eventuale sostituzione, riparazione e pulizia delle parti danneggiate per un importo massimo 
spendibile quantificato in € 123.000,00+iva. 

 Preso atto che la valutazione e le eventuali sostituzioni delle parti danneggiate possono essere espletate solo 
dall’operatore economico produttore dello strumento; 

 la spesa risulta inserita nel Programma degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21, comma 6 del D. Lgs. 50/2016 
riferito al biennio 2021-2022, approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22.12.2020, come 
aggiornato da ultimo con Decreto della Direttrice Generale n.1094 del 01.07.2021; 

 Preso atto che il Dipartimento DIGEP ha trasmesso all’ufficio acquisti dell’Amministrazione Centrale la richiesta di 
acquisto COAN n.44781/2021; 

 Preso atto che la predetta Richiesta di Acquisto COAN n. 44781/2021 è stata contabilizzata dal Dipartimento 
richiedente, che ha pertanto provveduto ad assumere l’impegno contabile a copertura della spesa per l’importo 
massimo spendibile, pari ad Euro 123.000,00 + IVA per l’acquisto dei servizi aventi le caratteristiche tecnico-
qualitative come descritte nell’allegata documentazione di gara; 

 Il Dipartimento DIGEP ha provveduto a trasmettere le attività di diagnosi ed eventuale sostituzione che l’operatore 
economico Anton Paar Italia S.r.l. dovrà completare entro 30 giorni solari dalla data di stipula dell’ordine. 

 

Preso atto che  

 nel programma degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21, comma 6 del D. Lgs. 50/2016 è stato individuato 
quale Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento in titolo l’ing. Alessandro Serra che, anche alla luce 
di quanto previsto nelle Linee Guida ANAC n. 3 di cui alla Determinazione n. 10074/2017, possiede il titolo di studio, 





 
 

ILARIA ADAMO 
Direttrice Generale  

 
 

 
 
 
 
 
 

l’inquadramento professionale e le competenze pregresse per svolgere la funzione di Responsabile Unico del 
Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 

 il RUP ha proposto di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 
50/2016, il Direttore del Dipartimento DIGEP prof. Maurizio Galetto, in quanto ragioni interne alla Stazione 
Appaltante impongono il coinvolgimento di un’unità organizzativa diversa da quella di afferenza del RUP   

 Visti  

o l’art. 1, c. 449 della L. n. 296/2006, l’art. 26, c. 3, della L. n. 488/1999, l’art. 1, c. 7, della L. n. 135/2012, l’art. 9, c. 
3, del D.L. n. 66/2014, il DPCM 11.7.2018 e dato atto che, avuto riguardo all’oggetto, non sussiste l’obbligo 
di adesione alle convenzioni o accordi quadro attivate da Consip o dalla centrale di committenza 
regionale, o dei soggetti aggregatori, ed è pertanto consentita la procedura autonoma di cui al 
presente Decreto; 

o l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della 
pubblica relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitari e dato atto che il servizio oggetto dell’affidamento è negoziabile 
attraverso Trattativa Diretta MaPA con l’operatore economico ANTON PAAR ITALIA nel bando “SERVIZI”  – 
categoria merceologica “SERVIZI DI ASSISTENZA, MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DI BENI E 
APPARECCHIATURE” ; 

 Visto l’art. 26, c. 3 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro e 
dato atto che nel caso di specie ricorrono le esclusioni dall’obbligo di DUVRI di cui all’art. 26, comma 3bis, del 
D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e, in quanto si tratta di mere forniture di libri; 

 Ritenuto che 

o i requisiti di partecipazione indicati nell’allegata documentazione risultino idonei in relazione all’oggetto 
dell’affidamento;  

Visti 

 la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
pubblica amministrazione”; 

 l’art. 26 della legge 488/1999 

 l’art. 1, commi 449 e 450 della legge 296/2006 

 il Decreto Legislativo 50/2016 

 Visti gli artt. 1, comma 2 ed 8, comma 1 del D.L. 76/2020, come convertito dalla L. 120/2020 



 
 

ILARIA ADAMO 
Direttrice Generale  

 
 

 
 
 
 
 
 

 Viste le Linee Guida ANAC n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni”  e n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”  

 Visto lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 pubblicato sulla G.U. 174 del 26 
luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 

 Visto il Regolamento di Amministrazione e contabilità del Politecnico di Torino (in particolare l’art. 62, comma 2 
lett. c), emanato con DR 218 del 03.06.2013; 

 Visto il quadro delle deleghe approvato con Delibera del CdA del 27.10.2020; 

 Visto il Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi approvato dal Consiglio di Amministrazione nella 
seduta del 22.12.2020 ed i successivi aggiornamenti del medesimo programma 

 
DECRETA 
 

1) di autorizzare l’acquisizione mediante Trattativa Duretta MePA con l’operatore economico ANTON PAAR ITALIA - 
nel bando “SERVIZI”  – categoria merceologica - “ SERVIZI DI ASSISTENZA,  MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DI BENI 
E APPARECCHIATURE”  – del servizio di riqualificazione funzionale del nano e micro indentatore cui al presente 
decreto, mediante ordine aperto pari ad Euro 123.000, oltre ad IVA, importo massimo spendibile dalla Stazione 
Appaltante; 

2) di nominare il prof. Maurizio Galetto Direttore dell’Esecuzione del contratto stipulato all’esito della procedura di 
selezione del contraente di cui al presente decreto.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

- dott.ssa Ilaria Adamo - 

FA 
 

d015673
Sigla FA


		2021-07-15T07:03:18+0000
	Ilaria Maria Quanita Adamo




